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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá spracovaním viacerých modifikovaných zmesí cementovej pasty

pomocou nano-SiO2 za účelom ovplyvňovania fyzikálnych a inžinierskych vlastností.

Konkrétne sa zaoberá vylepšením mikroštruktúry cementovej pasty a zmenou

objemových zastúpení jednotlivých fáz. V práci je dôkladne popísaná výroba vzoriek

s rôznymi pomermi cementu a nano-SiO2, ich skladovanie a opracovanie. Práca taktiež

popisuje skúmanie vzoriek pomocou pokročilých experimentálnych metód, akými je

elektrónová mikroskopia alebo nanoindentácia. Vzorky sú skúmané predovšetkým

globálne pre reprezentatívny objem vzoriek, kde každá zo vzoriek je podrobená image

analýze a štatistickej nanoindentácii. Taktiež je kladený dôraz na lokálnu analýzu,

konkrétne vyskytujúce sa zhluky častíc vo forme zreagovaných nano-SiO2, ktoré tvoria

nové CSH gély. Zistilo sa, že zhluky CSH častíc sa postupom času rozptyľujú a zmenšujú

svoj rozmer približne o polovicu. Následne je v práci spracovaná štatistická štúdia

a rozsiahla diskusia. V závere práce sú výsledky z jednotlivých experimentov

porovnávané. Zistilo sa, že prídavok nano-SiO2 ma vplyv na hydratáciu a mikroštruktúru

cementovej pasty a tým aj na jej objemové zastúpenie fáz. Z image analýzy

a nanoindentácie vyplýva, že nahradením hmotnosti cementu 4,5% nano-SiO2 dochádza

k zvýšeniu CSH fáz vyzretých vzoriek približne o 8%. Nárast CSH fáz bol sprevádzaný

poklesom CH fáz približne o 6%. Zmeny jednotlivých fáz boli zaznamenané nielen

u vyzretých vzoriek, ale taktiež aj u vzoriek v rannom veku hydratácie, kde je evidovaný

9% nárast CSH fáz so súčasným poklesom CH fáz o 8%. Nanoindentácia a image analýza

tak potvrdili nárast CSH, ktorý je hlavnou zložkou cementových kompozitov.

KĽÚČOVÉ SLOVA

Nanočastice, cement, nanoindentácia, silika, cementová pasta, hydratácia, slinok,

mikroštruktúra, nanomechanika, SEM-BSE, EDS, C-S-H, image analýza, betón
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ABSTRACT

This thesis describes the processing of several modified cement paste mixtures using

nano-SiO2 to affect the physical and engineering properties. Specifically, it deals with

the improvement of the microstructure of cement paste and the change of its volume

representations of individual phases. The thesis thoroughly describes the production of

samples with different ratios of cement and nano-SiO2, their storage and processing. The

thesis also describes the examination of samples using advanced experimental methods

such as electron microscopy or nanoindentation. The samples are examined mainly

globally for a representative volume of samples, where each of the samples is subjected

to image analysis and statistical nanoindentation. Emphasis is also placed on local

analysis, more specifically on the agglomerates of particles in the form of reacted

nano-SiO2, which form new CSH gels. It has been found that CSH particle agglomerates

disperse over time and reduce in size by about half. Subsequently, a statistical study and

an extensive discussion are prepared in the work. The results of experiments are

compared, and it has been found that the addition of nano-SiO2 has an effect on the

hydration and microstructure of the cement paste and thus on its phase volume. The

image analysis and nanoindentation show that replacing the cement weight with 4.5%

nano-SiO2 increases the CSH phases of the mature samples by approximately 8%. The

increase in CSH phases was accompanied by a decrease in CH phases by approximately

6%. Changes in individual phases were recorded not only in mature samples, but also in

samples at the early age of hydration, where a 9% increase in CSH phases is recorded

with a simultaneous decrease in CH phases by 8%. Nanoindentation and image analysis

thus confirmed the increase in CSH, which is the main component of cement composites.

KEYWORDS

Nanoparticles, cement, nanoindentation, silica, cement paste, hydration, clinker,

microstructure, nanomechanics, SEM-BSE, EDS, C-S-H, image analysis, concrete
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1 Úvod

Cement sa používa ako hydraulické pojivo už stovky rokov. Jeho zloženie z

anorganických surovín je špecifické tým, že dokáže tuhnúť, tvrdnúť a viazať ďalšie

materiály. Táto schopnosť z neho robí jeden z najviac používaných stavebných

materiálov. Po zmiešaní s vodou z neho vzniká cementová pasta. Medzi hlavné

mikroštruktúrne komponenty cementovej pasty patria C-S-H (Calcium Silicate Hydrate)

gély, portlandit, zbytkový slinok, porozita, AFm, AFt a ďalej. [1]. Cementová pasta tvorí

základnú väzobnú zložku betónu.

Problémom môže byť jeho využitie za rôznych podmienok, akými sú napr. vplyvy

prostredia. Môže ísť o vplyvy prostredia, ktorými vzniká karbonatácia betónu, alebo

vplyvy spôsobené transportom chloridov. Taktiež môže ísť o vplyvy, ako sú zmrazovanie

a rozmrazovanie, alebo vplyvy chemických zlúčenín z agresívneho prostredia. Preto sa

často používajú rôzne prísady, alebo prímesi, ktoré dokážu ovplyvňovať jeho vlastnosti,

medzi ktoré patrí: pevnosť, spracovateľnosť, odolnosť voči konkrétnym vplyvom, alebo

aj rýchlosť tuhnutia. V súčasnosti sa ako prímesi používajú napr. vápenec, popolček,

pecná troska, mikrokremičitan, zeolity a iné [5]. Spracovateľnosť čerstvej zmesi

a hustota vytvrdeného materiálu sa reguluje pomocou prísad znižujúcich množstvo vody.

Rýchlosť tuhnutia a vývoj mikroštruktúry je možné riadiť napr. urýchľovačmi,

spomaľovačmi, kryštalizačnými prímesami a inými látkami [2].

V poslednej dobe sa populárnymi zložkami cementových kompozitov stali

nanočastice. Ich výhodou sú malé rozmery a zvýšená reaktivita. Problémom môže byť

samotná disperzia, avšak niektoré častice sú dostupné v tekutej forme, čo výrazne

zjednodušuje ich použitie.

Ultrajemné častice vykazujú unikátne fyzikálne a chemické vlastnosti v porovnaní

s konvenčnými materiálmi. Vďaka ich unikátnym vlastnostiam, nanočastice získavajú

obrovskú pozornosť a v mnohých oblastiach sa používajú na výrobu nových materiálov.

Napríklad bolo zistené, že tlaková a ohybová pevnosť cementových zmesi prídavkom

nano-SiO2 získala do určitého zastúpenia rastúci trend [5, 6, 9]. Všetky tieto skutočnosti

sú dôsledkom zmeny mikroštruktúry pridaním nano-SiO2.
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Na modifikáciu mikroštruktúry je vhodné používať nano-SiO2 (Oxid Kremičitý), ktorý

je chemický kompatibilný s cementom a pomerne ľahko sa da vyrobiť. Nano-SiO2 môže

okrem vytvárania nukleačných miest pre produkciu C-S-H gélov pôsobiť ako nano-filler,

ktorý redukuje nano a mikro porozitu betónu, vďaka čomu sa zvyšuje pevnosť betónu

v tlaku a ohybe [1].

Na skúmanie cementových kompozitov existuje viacero metód. Táto práca sa

zaoberá primárne SEM (skenovacou elektrónovou mikroskopiou) z hľadiska

mikroštruktúry a nanoindentáciou z hľadiska mechanického pôsobenia.

Výskum mikroúrovne cementových kompozitov má významný zmysel pre

pozorovanie a ovplyvňovanie určitých vlastností, akými sú napríklad: pevnosť v tlaku,

pevnosť v ťahu, pevnosť v ohybe, šmyková pevnosť, spracovateľnosť zmesi, odolnosť,

elektrické vlastnosti, tepelné vlastnosti, transportné vlastnosti, reológia, dotvarovanie

a pod.

Taktiež je možné meniť pomery komponentov betónu pridávaním reaktívnych

prísad na potrebné hodnoty podľa využitia, čoho výsledkom môže byť hutnejšia a

homogénnejšia štruktúra, ktorá môže viesť k nižšej permeabilite a vyššej pevnosti

vzorky. Aplikácia nanočastíc môže byť vykonaná buď pridaním nanočastíc do betónu,

alebo dávkovaná ako prímes v tekutej forme [20].

Nanočastice je možné používať aj na opravu vytvrdnutého betónu. Vďaka ich malým

rozmerom je možné docieliť transport cez pórovitý systém betónu [20].
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2 Motivácia

Existuje mnoho druhov nanočastíc. Táto práca je však zameraná na vybraný druh


[…]


a to CSH a CH.

Hodnoty vpichov špecifické pre CSH fázu sa pre všetky vzorky pohybovali

v rozmedzí 22 GPa – 37 GPa. Pre CH fázu sa hodnoty pohybovali v intervale od 37 GPa

do 45 GPa.

Nárast výskytu CSH fázy zisteného pomocou nanoindentácie je možné pozorovať

ako v čase, tak aj s prídavkom nano-SiO2. V čase 116 dní obsahovala vzorka so 4,5%

nahradením cementu nano-SiO2 o približne 8,8% viac CSH fáz, ako rovnako stará vzorka

čistej cementovej pasty. V čase 28 dní bol zaznamenaný nárast CSH fáz o cca 10,9%,

z čoho vyplýva, že nano-SiO2 ma vysoký vplyv na počiatočnú hydratáciu.

Pokles objemového zastúpenia CH fázy pre vzorky so 4,5% nahradením cementu

nano-SiO2 vo veku 116 dní oproti rovnako starej vzorke čistej cementovej pasty je z

výsledkov nanoindentácie približne 9%. Pre vzorky vo veku 28 dní je tento pokles

približne 11%.

Okrem pozorovania pomocou SEM-BSE boli zhluky taktiež podrobené

nanoindentácii. Výsledkom nanoindentácie je, že spomínané zhluky vykazujú vysokú

mieru homogenity. Taktiež bol skúmaný Youngov modul pružnosti od kraja častice do

stredu častice. U vzoriek starých 28 dní bol prechod od časti portlanditu (cca 45 GPa) do

stredu zhluku dlhý 40 µm – 45 µm, kde sa hodnota stabilizovala na úrovni cca 25 GPa.

U starších vzoriek sa znížila dĺžka prechodu na 30µm u vzoriek starých 56 dní a 20 µm

u vzoriek starých 116 dní. Zmenila sa však aj ustálená hodnota uprostred zhluku, ktorej

hodnota bola 28 GPa. Okrem vzoriek s prídavkom nano-SiO2 bol skúmaný prechod

u vzorky s prídavkom mikro-SiO2. Z výsledku je evidentné, že u vzorky s prídavkom

mikro-SiO2 nejde o zhluk CSH, ale o čiastočne zreagovanú časticu SiO2, čo potvrdila

taktiež EDS analýza. Hodnoty Youngovho modulu pružnosti uprostred častici dosahovali

hodnoty až 45 GPa a na okraji až 55 GPa.
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Všetky výsledky boli dôkladne diskutované a následne zhrnuté do záverov.

Najdôležitejšie závery práce je možné zhrnúť do týchto troch bodov:

1. Na základe výsledkov z image analýzy a nanoindentácie je možné tvrdiť, že 4,5%

nahradenie cementu nano-SiO2 vedie v tomto experimente k zvyšovaniu objemu

CSH gélov. U vzoriek so 4,5% nano-SiO2 starých 116 dní približne o 8% pri

súčasnom poklese portlanditu približne o 6% oproti vzorke čistej cementovej

pasty. U vzoriek starých 28 dní je objemové zastúpenie CSH fáz vyššie približne

o 9% a CH fáz nižšie o približne 8%. Za nárast objemu CSH gélov a redukciu CH

môže primárne reakcia nano-SiO2 s portlanditom.

2. Zhluky vzniknuté vo vzorkách obsahujúcich nano-SiO2 sú podľa EDS analýzy

a podľa nanoindentácie CSH gélmi obsahujúce nezreagované častice nano-SiO2,

ktoré časom reagujú s portlanditom, čím zhluky zmenšujú svoj rozmer

a rozptyľujú sa. Zatiaľ, čo vo veku 28 dní zhluky dosahovali rozmerov

100 – 150 µm, vo veku 116 dní boli tieto zhluky podstatne menšie a dosahovali

rozmerov 50 – 100 µm. Taktiež bol u vzoriek starých 116 dní zaznamenaný

razantnejší prechod Youngovho modulu pružnosti z okolia častice doprostred. Vo

veku 28 dní bol prechod z okraja častice smerom do stredu dlhý 40 – 45 µm, kde

sa hodnota ustálila na 25 GPa z pôvodných cca 45 GPa na okraji. U vzoriek

starých 56 dní bol tento prechod dlhý 30µm a u vzoriek vo veku 116 dní bol

prechod dlhý 20 µm.

3. Objemové zastúpenie nízko tuhostných fázy a slinku získaných nanoindentáciou

sa ťažko stanovuje, pretože zastúpenie týchto fázy je malé alebo ľahko

ovplyvniteľné ostatnými fázami. Avšak je možné konštatovať, že RVE u image

analýzy je dostatočne veľký, keďže výsledky zo zväčšenia 360x boli veľmi

podobné výsledkom zo zväčšenia 700x.
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7 Odporučenie pre ďalší výskum

Na základe časového obmedzenia, nebolo možné zistiť, či sa zhluky CSH gélov časom

úplne rozptýlia, alebo sa ustáli ich reakcia. Bolo by teda vhodné vzorky skúmať pomocou

SEM-BSE v časoch napríklad 365 a 730 dní a následne vyhotoviť image analýzu. Taktiež

by bolo vhodné skúmane vzorky podrobiť nanoindentácii a výsledky náležite

vyhodnotiť. Keďže u čistej cementovej pasty je hydratácia po roku prakticky ukončená,

bolo by vhodné overiť, či je tomu tak aj u cementovej pasty s prídavkom nano-SiO2.

Vhodné by taktiež bolo zamerať sa na zhluky podrobnejšie.

Pre ďalší výskum by bolo za účelom zlepšenia mechanických a inžinierskych

vlastností vhodné uskutočniť experiment, v ktorom by sa skúmali niektoré z nanočastíc,

akými sú napríklad nano-CaCO3, nano-íl alebo nano-TiO2, prípadne ich kombinácia.
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