I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|---|
| Název práce: | Modifikace mikrostruktury a nanomechanických vlastností cementové pasty pomocí nanočástic |
| Jméno autora: | Daniel Ňachaj |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra mechaniky |
| Oponent práce: | Ing. Jiří Rymeš, Dr. Eng. |
| Pracoviště oponenta práce: | Červenka Consulting, s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Pro vypracování zadání bylo nutné, aby se autor seznámil s poměrně rozsáhlou problematikou. V praktické části musel vyrobit vzorky a použít několik moderních a technicky náročnějších experimentálních metod. | náročnější |
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Teoretická část práce obsahuje všechny relevantní informace, je logicky strukturovaná a srozumitelná. Sada experimentálních dat je ucelená, prezentace výsledků správná, diskuze odpovídá typu práce. | splněno |
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Použité metody pro získání experimentálních dat jsou správné. Některé drobné nejasnosti jsou uvedeny na závěr tohoto posudku. | správný |
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Zadání práce vyžaduje odbornost ve specifickém oboru, kterým je charakterizace materiálu na mikro/nano úrovni. Tím, že autor splnil zadání práce, tak dokázal, že potřebnou odbornost získal. | A - výborně |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je psaná ve slovenském jazyce, takže jazykovou správnost nedokáži zhodnotit. Text je ale psaný věcně a srozumitelně. Práce obsahuje všechny součásti, které by závěrečná práce obsahovat měla. Obrázky a tabulky mají popisky a jsou diskutované v textu. Rovnice jsou správně číslované a symboly použité pro veličiny jsou vysvětleny. | A - výborně |
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zvláště v teoretické části práce uvádí autor dostatek relevantních zdrojů. Forma citací je správná. | A - výborně |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Daniel Ňachaj předkládá k obhajobě zajímavou bakalářskou práci, která se týká aktuálního tématu cíleného zlepšování inženýrských vlastností cementových materiálů pomocí nano/mikro příměsí. Pro získání prezentovaných dat použil několik poměrně náročných a moderních metod, jako jsou například nanoindentace nebo elektronová mikroskopie. Pro zvládnutí těchto technik je zcela zásadní správná příprava experimentálních vzorků. Pro vyhodnocení naměřených dat je důležité porozumět například analýze disperzního spektra elektronového mikroskopu nebo umět provést dekonvoluci histogramů pro data z nanoindentace a obrazové analýzy. Tím, že autor předkládá data dokládající očekávané trendy v materiálových vlastnostech, dokazuje, že náročné zadání práce dokázal splnit. Mimo to je práce dobře napsaná a logicky strukturovaná.

Při obhajobě práce by mohlo být zajímavé více diskutovat následující témata:

- 1) V tabulce 6, str. 53 jsou uvedeny výsledky lokální SEM-EDS analýzy. Pro některé body (zejména 2 a 3) jsou uvedeny velmi vysoké hodnoty obsahu K_2O a Na_2O . Obsah alkalických oxidů je v cementu limitován. Odkud se tyto prvky do systému dostaly?
- 2) Podle experimentálního protokolu byly vzorky ošetřovány ponořené ve vodě. Jednalo se čistou vodu nebo o vodu s nějakou příměsí? Může mít způsob ošetřování vliv na složení vzorků?
- 3) Podle experimentálního protokolu byly vzorky umístěny do sušičky pouze na 1 den. Zvláště u vzorků, které předtím nebyly dlouhodobě uloženy v acetonu, je diskutabilní, jestli je 1 den dostatečné doba pro odstranění veškeré vody z mikrostruktury. Bylo nějakým způsobem ověřeno, že byly vzorky CNSXX-116 skutečně dostatečně vysušeny? Jaké důsledky může mít zbytková vlhkost v mikrostruktuře na naměřená data?
- 4) Histogramy v kapitole 5.3.1.1. *Image analýza* neukazují na schopnost metodu rozlišit fázi označenou jako IP. Jaká byla motivace fáze IP a OP v této metodě rozlišit, když pro nanoindentaci byly kvantifikovány souhrnně jako CSH? Jakým způsobem by bylo možné zlepšit rozlišení této metody?
- 5) Na obrázku 13, str. 43 jsou vidět u některých vzorků (patrně s nižším obsahem nano- SiO_2) tmavší linie/mapy na leštěném povrchu. Čím je tento vzhled způsobený? Jedná se o trhliny, nehomogenitu vzorků nebo něco jiného?
- 6) V práci byly použity dvě metody, kterými je možné získat velmi lokální informaci z relativně malého materiálového bodu. Porovnejte velikost oblasti, ze které tato informace pochází pro nanoindentaci a SEM-EDS?
- 7) Data vývoje porozity v čase uvedená na obrázku 26 a tabulce 2, str. 49 neukazují očekávaný trend, kdy by se kapilární porozita měla snižovat s pokračující hydratací. Autor uvádí, že jedním z důvodů může být nadměrné množství rýh vzniklých při přípravě vzorku. Toto zdůvodnění by bylo vhodné nějakým způsobem dokumentovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2021

Podpis: